UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Academic Spectacle: Commodification of Knowledge in Pnin, The Breast, and

White Noise

Spektákl na univerzitní půdě: vědění jako konzumní produkt v románech Pnin,

The Breast a White Noise

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vedoucí diplomové práce (supervisor): zpracovala (author):

PhDr. Hana Ulmanová, PhD. Bc. Johana Labanczová

studijní obor (subject):

Praha, srpen 2012 Anglistika-amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .........

Děkuji vedoucí diplomové práce, PhDr. Haně Ulmanové, PhD, M.A., za laskavé a podnětné

vedení.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Table of Contents

1. Academe in Crisis: Knowledge, Capital and Postmodern Condition ........................... 6

1. 1 The Political Dimension of Postmodern Literature ......................................... 8

1. 2 Methodology: Aspects of Commodification .....................................................10

1. 2. 1 Reification ........................................................................................... 10

1. 2. 2 Banalization ........................................................................................ 11

1. 2. 3 Spectacularization .............................................................................. 12

1. 2. 4 Fragmentation .................................................................................... 13

2. Commodified Discourse ................................................................................................... 14

2. 1. Spectacular Professors ..................................................................................... 14

2. 1. 2 Infantilized Professors ....................................................................... 18

2. 1. 3 Professors and Experts ....................................................................... 22

2. 2 Universities .......................................................................................................... 24

2. 3 Philosophy of Gesture, Freudianism, Hitler Studies ....................................... 27

2. 4 Spectacular Objects ............................................................................................ 32

3. Commodifying Narrative ................................................................................................. 38

3. 1 Ontological Instabilities ..................................................................................... 38

4. Knowledge – an Escape from Commodification? .......................................................... 46

4. 1. Knowing Too Much or Knowing Too Little ................................................... 46

4. 2. Beyond the Academe ......................................................................................... 49

5. Commodification under Scrutiny .................................................................................... 54

5. 1 Metafiction and Commodification ................................................................... 54

5. 2 Commodification in the Course of Time .......................................................... 55

6. Conclusion .......................................................................................................................... 59

6. 1 Cultural Logic of Postmodernism .................................................................... 59

6. 2 Consumption as a Positive Phenomenon .......................................................... 61

6. 3 British Academic Novels .................................................................................... 62

6. 4 Beyond Comedy .................................................................................................. 63

Bibliography .......................................................................................................................... 65

Abstrakt ................................................................................................................................. 68

Abstract .................................................................................................................................. 70

1. Academe in Crisis: Knowledge, Capital and Postmodern Condition

American postmodern academic novels tend to present the academic institution as well

as the knowledge one may acquire there in a skeptical way. Why is it so? What makes the

authors feel the need to underline their destabilization? First of all, the answer must be

searched for in the socioeconomic development of the U.S. in the second half of the twentieth

century and its impact on the academe as well as the changing status of knowledge in present

day societies. Secondly, the novels’ critical stance stems from the nature of postmodern

literature: its deconstructiveness and self-reflexivity, its ‘incredulity towards metanarratives,’1

which includes also the conception of universities as noble institutions with a sacred mission

of transmitting valuable knowledge.

Some critics would attribute the nature of postmodern academic novels to the “decline

and fall,” of which Elaine Showalter speaks when discussing the situation of English

departments, and which, according to her, does not occur “because business, science and

technology have so much power, but because the departments have lost their sense of purpose

and do not have the will to find a new intellectual center.”2 Nonetheless, as this thesis wants

to prove, it is precisely the commodifying influence of business on knowledge and education

as well as the increasing importance of science and technology which lies behind the “lost

sense of purpose” Showalter speaks about.

The present thesis will focus on how the commodification of knowledge and its

relation to the status of knowledge in contemporary societies is presented in three postmodern

academic novels: Pnin (1957) by Vladimir Nabokov, The Breast (1972) by Philip Roth and

White Noise (1985) by Don DeLillo. Each of the novels originated in a different decade and

socio-cultural context; thus, it will be attempted to trace some development in presenting the

above-mentioned issue from one novel to another.

What appears to be hard to avoid when discussing the topic is the dichotomy between

humanities and natural sciences. Using the tool of Wittgenstein’s “language games,” Lyotard

distinguishes between “narrative” and “scientific” knowledge. According to him, “what is

meant by the term knowledge” in the context of humanities, “is not only a set of denotative

statements, far from it. It also includes notions of ‘know-how’, ‘knowing how to live’,

1 Jean Francois Lyotard, The Postmodern Condition: A Report on Knowledge, trans. Geoff Benington and Brian
Massumi (Minneapolis: University of Minnesota Press, 1984) xxiv.
2 Elaine Showalter, Faculty Towers – The Academic Novel and Its Discontents (Oxford and New York: Oxford
University Press, 2005) 150-1.
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‘knowing how to listen’, (...), etc.”3 Contrastingly, “Scientific knowledge requires that one

language game, denotation, be retained and all others excluded.” Because of their exclusion,

“The relation between knowledge and society (...) becomes one of mutual exteriority,”4 for

“language games are the minimum relation required for society to exist (...),” as Lyotard puts

it.

Speaking of the commodification of knowledge, the relation of business and scientific

knowledge seems to be much less problematic than its relation to the narrative one. The

knowledge humanities produce and reproduce is not immediately transferable to the sphere of

industrial production, which makes them, paradoxically, much more vulnerable to

commodification processes like reification, banalization, spectacularization and fragmentation

(to be dealt with in the section 1. 2). It is because these processes directly interfere with our

conceptions of “knowing-how”, “knowing how to live” or “knowing how to listen” – the

knowledge of human cells, for instance, is left seemingly intact by them.

Nonetheless, in order to have a consequential value the results of natural sciences

often need to fight for space within the public discourse manipulated by various kinds of

political and economic power. According to the sociologist Ulrich Beck the chief

characteristic of the present society is the ubiquity of risks: various side effects of the process

of its ongoing modernization. Beck states that while one’s income or level of education are

assets an individual may consume and directly experience, the existence and distribution of

risks is communicated essentially through argumentation. Many of them are beyond our

cognitive powers (radiation or chemicals); thus, we need experts to identify them5 and “public

arenas” – including the media, institutions, schools, and the like – to present them as risks and

provide them with corresponding public attention.

To understand the status of knowledge in present society it is helpful to rely on a

particular model the sociologists of social problems use. Hilgartner and Bosk point out that

“there is a huge ‘population’ of social problems,” but most of them “remain outside or on the

extreme edge of public consciousness.” 6 Through mutual interaction social problems

“compete both to enter and to remain on the public agenda.”7 What follows from that is that

social problems become social problems, risks become risks and (expert) knowledge gains

value if it remains on the public agenda for a considerable time.

3 Lyotard 18.
4 Lyotard 25.
5 Ulrich Beck, Risk Society: Towards a New Modernity (London, Thousand Oaks and New Delhi: SAGE
Publications, 2005) 54.
6 Stephen Hilgartner and Charles L. Bosk, “The Rise and Fall of Social Problems: A Public Arenas Model,”
American Journal of Sociology 94. 1 (Jul, 1998): 57.
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 In terms of its social impact, the value of knowledge seems to be dependent on what

the public conceives of it. We must ask what the public opinion is based on, though.

Hilgartner and Bosk name several criteria of social problems’ success in public arenas: a

dramatic way of presentation, their novelty, their relation to the political affiliation and

cultural roots of the given arena, or the carrying capacity of the given arena.8 Being aware of

those, one may easily manipulate the success of particular social problems (that is also risks

or information in general) in the arenas of public discourse.

The above-mentioned demonstrates the inherent relation of knowledge to power.

Theodor Adorno and Max Horkheimer trace it to the very core of Western civilization – they

perceive it in abstraction: “The distance from subject to object, the presupposition of

abstraction, is founded on the distance from things which the ruler attains by means of the

ruled.”9 Lyotard does not go so far but, in the same vein as Adorno and Horkheimer, he

suggests that “knowledge and power are simply two sides of the same question: who decides

what knowledge is, and who what needs to be decided?”10

1. 1 The Political Dimension of Postmodern Literature

While Lyotard focuses on the status and importance of knowledge when discussing present

day societies, Fredric Jameson in his Postmodernism, or The Cultural Logic of Late


[…]


sake of having a job, as the incompetence of older professors, who also have the tendency to

exploit their younger colleagues. In the end, Jim luckily escapes to work for a rich man.

David Lodge’s novel Changing Places (1975) alone offers some ground for the comparative

analysis of the British and American academe. It remains to be asked whether the novel’s

statement on the effect of consumer society on both academic environments transcends the

account of humorous discrepancies between American abundance and British gray modesty.

The influence of the consumer society in The History Man (1975) by Malcolm Bradbury

might be particularly interesting to discuss, since the novel deals with student radicalism, a

key force behind the liberalization of postmodern education, and the sexual revolution.

In addition, it could be fruitful to turn to newer works for a subtler analysis of the

influence of consumer society mechanism on the British academe. For instance, Howard

Jacobson’s The Finkler Question (2010) is not a typical academic novel, the protagonists’

time at the university is only remembered there, but it contains an interesting juxtaposition of

two friends of whom one was “a modular, bits-and-pieces man at university, not studying

anything recognizable as a subject but fitting components of different arts-related disciplines,

not to say indisciplines, together like Lego pieces.”12 The other man studied moral philosophy

at Oxford and then made a lot of money publishing popularization books named “The

Existentialist in the Kitchen” or “The Little Book of Household Stoicism.”13

Naturally, our topic is not unreflected in the criticism dealing with British academic

novels, though it is approached differently. Let us call attention to J. P. Kenyon’s comparison

of academic novels with Business novels: according to him, they both “portray human

relationships which are also power relationships, and they are set in status-competitive

12 Howard Jacobson, The Finkler Question (London: Bloomsbury, 2010) 7.
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situations which are equally important in business as in higher education – probably more

so.”14

6. 4. Beyond Comedy

Many critics dealing with academic novels (especially with those from the 1970s onwards)

notice what was mentioned at the very beginning of this thesis: these novels’ skepticism about

the quality of knowledge one can acquire at a college or university, about the faculty, about

the academic institution as the realm of academic freedom: “For many individuals, colleges

and universities existed in large part to enhance the search for truth by the faculty. Academic

freedom codified the belief about the search for truth.”15 Thus, if the faculty members’ search

for truth or truths is questioned, the concept of academic freedom is undermined.

According to Leslie Fiedler, academic novels reflect mostly the following aspects of the

academic institution: “its small politics and petty spites, its institutionalized hypocrisy, its

self-righteous timidity, and its endless bureaucratic ineptitude.”16 Robert F. Scott states that

“even when campus novels are lightly satirical in tone, they nonetheless exhibit a seemingly

irresistible tendency to trivialize academic life and to depict academia as a world that is both

highly ritualized and deeply fragmented.”17 The critics of academic novels also note that

students appear in them mostly as marginal characters: “teaching is not only unimportant, it is

irrelevant. Students are treated as objects, if they are discussed at all, and faculty receive little,

if any, delight in teaching.”18

What this thesis reveals as the main cause of the above-sketched state of affairs – as far as

the three novels analyzed here are concerned – is the intrusion of the commodification

mechanisms into the academic environment. Some critics touch upon the commercialization

of the academe: “Ironically, academic freedom has been replaced as the central totem of the

university by tenure,” 19 Tierney states. Showalter notes that from the 1970s onwards

academic novels portray increasingly more academics “motivated less by faith and service

than by ambition and the longing for power (...).”20 However, we suggest that the prime

13 Jacobson 22.
14 J. P. Kenyon, “Lucky Jim and After: The Business of University Novels,” ed. Merrit Moseley, The Academic
Novel: New and Classic Essays (Chester: Chester Academic Press, 2007) 97.
15 William G. Tierney, “Academic Freedom and Tenure: Between Fiction and Reality,” The Journal of Higher
Education 75. 2 (Mar.-Apr. 2004): 161.
16 Leslie Fiedler, “ The War Against the Academy,” ed. Merrit Moseley , The Academic Novel: New and Classic
Essays (Chester: Chester Academic Press, 2007) 52.
17 Robert F. Scott, “It’s a Small World, After All,” The JournaL of the Midwest Modern Language Association
37. 1 (Spring 2004): 83.
18 Tierney 172.
19 Tierney 175.
20 Showalter 146.
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danger about commodification in the academe lies not only in money and power as the key

motivational factors for academics, but especially in the consumer habits, mindsets and ways

of perception infiltrating the academic environment.

Scott asserts that “In terms of their prevailing formal qualities and stylistic tendencies,

campus novels are essentially comedies of manners.”21 The problem is that to define them so

seems to pose a hindrance to their complex critical reflection. We considered the texts we

studied more than comedies and satires, and acknowledged their political potential (in the

sense explained in the section 1. 1); it opened us the way for the illuminating approach

combining the employment of sociological concepts and literary analysis.

To the topic of the commodification of knowledge in academic novels such an approach

has not yet been applied. Some critics begin to recognize the value of academic novels’

reflection of socio-cultural reality, though: for example Jesse Kavadlo in her essay on the

academic novels of the Clinton Era, the period after “the Cold War and before War on Terror

[that] presents a window into understanding several overlapping American anxieties – about

predatory sexuality versus prudery, the relationship between public and private behavior, and

the legacy of the 1960s.”22

Let us conclude by stating that if academic novels criticize the diminishing power of the

academic institution it is not because intellectuals and academics would want usurp too much

power for themselves or want to be the leaders at any price, as some critics suggest: “If we are

to create conditions for empowerment, for example, then the intellectual cannot think of him –

or herself as in the vanguard where others necessarily follow.”23 It is because the academic

institution and its representatives have a potential to function as a needed cultural

counterweight to the consumer society.

21 Scott 83.
22 Jesse Kavadlo, “Blue Angels Meet Dying Animals: Textual and Sexual Subversion in the Clinton-Era
Academic Novel,” The Journal of the Midwest Language Associations 37. 2 (Autumn 2004): 12.
23 Tierney 175.
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