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Johana Labanczová’s project is marked by true intellectual curiosity and courage, with which she presents

a comparative reading of three important works of postmodern fiction on the backdrop of a complex web

of references to seminal works of contemporary critical theory, sociology, and cultural studies. The aims

and methods are clearly stated, and the theoretical sources are judiciously used in most cases, with the

candidate not hesitating to voice her criticism whenever this is appropriate (see particularly the critique of

Fredric Jameson’s views of the politics of postmodernism on pp. 8-9). The comparative reading of the

three novels is particularly exciting in that it allows the candidate to discuss the development of the

reflections of commodification in U.S. society and culture over three decades (the 1950s, 1970s, and 1980s

respectively), with a special focus on the universities and their role in the dissemination of knowledge.

In the introductory chapter, reification, banalization, spectacularization, and fragmentation are well

identified as being inextricably linked with commodification; however, referring to them as “aspects” of

commodification is not particularly fortuitous (especially as reification is described as the first step leading

to commodification). More importantly, the discussion of spectacularization and fragmentation in this

section is all too brief, given the complexity of the topic, so much so that the section on fragmentation

lacks coherence. Nonetheless, the individual terms are used in a plausible manner in all subsequent

chapters of the work, perhaps with the occasional overuse of the concept of commodification (cf. “Jack is

commodified into and experimental rat” – p. 44).

Overall, Ms Labanczová’s thesis offers numerous original insights not only as regards the novels under

discussion, but also concerning the shape of institutions of higher learning in the contemporary era.

Chapter 5 – “Commodification under Scrutiny” – is a true highlight in this sense. On the other hand, parts

of the argument are marred by an apparent lack of explication, especially wherever the candidate is trying

to summarize matters of some complexity within a brief paragraph that is to serve as a mere example. See

for instance p. 28, where the relation between psychology, group, and the selected quotation is left

unexplained and collapses the point that is being made.

A passage that requires further elucidation concerns the natural sciences and the role of experts (pp. 23-

24). While this may be merely a matter of style, it seems that the candidate implies that Lyotard claims that

the validity of any scientific statement is dependent on how many experts say that it is true – which would

have Lyotard indicate that once experts ceased to speak e.g. of Newton’s law of gravity, it would stop

being true. Moreover, the passage is directly followed by a discussion of the role of experts in judging

Kepesh’s transformation (in Philip Roth’s The Breast) that, in my view, fails to take into account that what

is being debated by the experts is a patently absurd phenomenon (unlike the toxic cloud in DeLillo’s White

Noise).

As regards the well-founded conclusion of the thesis, in which the candidate asserts that the three novels

show the methodological liberation of universities in postmodernity as leading towards the

commodification of what is taught: does the candidate perceive this essentially as a satirical critique

presented by the respective authors, or merely a bleak statement of what they perceived as reality (see the

initial dismissal of Jameson on this matter)?

Finally, would the candidate be happy with the claim that none of the three novels is, strictly speaking, a

work of metafiction, as these are texts reflexive of postmodern reality rather than self-reflexive texts?

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent” or “very good”, based on the

result of the defence.
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